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Пресс-релиз 
6 апреля 2021 года 
 
 

Продажи новых автомобилей снизились на 2,8% за 1 квартал 2021 года и на 5,7% 

– в марте 2021 г. 
 

За 1 квартал 2021 года продажи новых автомобилей и легких коммерческих автомобилей в России снизились на 2,8% 

по сравнению с аналогичным периодом 2020 года или на 11 196 проданных единиц меньше, и составили 387 322 

автомобиля, по данным Комитета автопроизводителей АЕБ. 

 

Среди них:  

 ком.авт. – 21263 шт. или 5,5% 

 внедорожники – 183 266 шт. или 47,3% 

 пикапы – 1 784 шт. или 0,5% 

 электромобили – 204 шт. 

 

 

Март 2021 г. ознаменовался снижением уровня продаж на 5,7 % или на 9 062 штуки больше по сравнению с мартом 

2020 года, продажи составили 148 676 автомобилей. 

 
 
Комментирует Д-р Томас Штэрцель, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
 
«В марте 2021 года продано 148 676 автомобилей, что на 5,7 % меньше, чем в марте 2020 года. Стоит, однако, отметить, 

что март был лучшим месяцем 2020 года, до того, как в апреле за ним последовал локдаун. В первом квартале этого года 

продано 387 322 автомобилей, что на 2,8 % меньше аналогичного периода прошлого года. Очевидно, что ближайшие пара 

месяцев исправят ситуацию, и рынок продемонстрирует рост, так как мы будем сравнивать результаты последующих месяцев 

с наихудшим периодом в истории автопрома, связанным с ограничениями для бизнеса из-за пандемии коронавируса. В целом 

ситуация на рынке не вызывает удивления. Покупательский интерес несколько снижается по мере роста цен, в некоторых 

случаях по-прежнему наблюдается дефицит в предложении определенных моделей. Неопределенность с повышением 

утилизационного сбора также не помогает рынку. Наибольшее замедление продаж наблюдается в массовом сегменте. 

С этого момента в пресс-релизах АЕБ будет предоставляться дополнительная информация о продажах внедорожников, 

легких коммерческих автомобилей, пикапов и электромобилей. Данные показывают, что внедорожники составляют почти 

половину общего рынка продаж как самый любимый тип автомобилей российских покупателей». 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ, yuliya.sheglova@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за март 2021/2020 и январь-март 2021/2020 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за март 2021/2020 и январь-март 2021/2020 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за март 2021/2020 и январь-март 2021/2020 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ЗА 

МАРТ 2021/2020 ГГ.  
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

БРЕНД 
МАРТ 

2021 2020 % 

Avtovaz (Lada) 33 779 32 808 3% 

KIA 20 057 19 808 1% 

Hyundai* 15 332 15 813 -3% 

Renault* 11 659 13 640 -15% 

Toyota* 10 278 12 587 -18% 

Škoda 9 737 9 856 -1% 

VW 9 442 10 007 -6% 

Nissan 5 705 7 562 -25% 

ГАЗ ком.авт.* 4 521 4 713 -4% 

Haval 2 833 1 599 77% 

УАЗ* 2 733 2 742 0% 

Mazda 2 689 3 502 -23% 

Lexus 2 491 2 244 11% 

Chery 2 398 815 194% 

Mitsubishi 2 230 4 424 -50% 

Geely 1 732 935 85% 

Audi 1 625 1 730 -6% 

Ford ком.авт.* 1 409 1 141 23% 

Suzuki 931 787 18% 

Volvo 798 784 2% 

Peugeot* 736 489 51% 

Porsche 703 789 -11% 

Subaru 674 839 -20% 

Land Rover 633 897 -29% 

VW NFZ* 555 706 -21% 

Changan 485 573 -15% 

Citroёn* 371 370 0% 

Cheryexeed 309 0 - 

Cadillac 302 181 67% 

Genesis 245 187 31% 

FAW 240 150 60% 

Infiniti 234 237 -1% 

Honda 139 233 -40% 

Opel* 124 11 1027% 

Jeep 121 208 -42% 

FIAT* 113 111 2% 
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Lifan 76 151 -50% 

GAC 68 0 - 

Chevrolet 43 100 -57% 

Iveco* 40 23 74% 

Isuzu* 27 58 -53% 

Brilliance 22 15 47% 

Jaguar 19 112 -83% 

Foton* 11 8 38% 

Zotye 6 20 -70% 

Hyundai ком.авт.* 1 6 -83% 

Chrysler 0 5 - 

Ford* 0 18 - 

DFM 0 101 - 

Avtovaz (Niva) - 1 731 - 

Datsun - 1 912 - 

Итого 148 676 157 738 -5,7% 

Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют в 
продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. КОМ.АВТ.<3,5т (в отдельных исключениях 
масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике. 
 

Продажи бренда CHERYEXEED осуществляются с 22 октября 2020 года через официальные дилерские центры марки. 
 

Бренд GAC MOTOR (ДжиЭйСи Мотор) начал продажи на российском рынке в декабре 2019 года и на сегодняшний день 
представлен кроссоверами GS8 и GS5 и минивэном GN8, продажу и обслуживание которых осуществляют 12 дилерских 
центров. 
В январе 2021 года завершились продажи автомобилей марки Datsun в России. 
 

 
 
ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 
В РОССИИ ЗА 1 КВАРТАЛ (ЯНВАРЬ-МАРТ) 2021/2020 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 

 
БРЕНД 

ЯНВАРЬ-МАРТ/Q1 

 2021 2020 % 

Lada 83 908 79 600 5% 

KIA 51 624 51 870 0% 

Hyundai* 40 122 41 576 -3% 

Renault* 30 364 32 056 -5% 

Toyota* 23 251 27 231 -15% 

Škoda 22 802 21 001 9% 

VW 21 977 23 794 -8% 

Nissan 13 727 18 225 -25% 

Mercedes-Benz 11 406 10 334 10% 

BMW 10 886 10 880 0% 

ГАЗ ком.авт.* 9 873 11 097 -11% 

Mazda 8 052 7 585 6% 

Haval 6 558 4 047 62% 

Chery 6 310 1 689 274% 

УАЗ* 5 615 7 293 -23% 
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Lexus 5 146 4 563 13% 

Mitsubishi 5 132 9 266 -45% 

Audi 4 112 3 941 4% 

Geely 3 490 2 466 42% 

Ford ком.авт.* 3 388 2 087 62% 

Suzuki 2 004 1 929 4% 

Volvo 1 799 1 702 6% 

Porsche 1 630 1 411 16% 

Peugeot* 1 625 1 050 55% 

Land Rover 1 608 1 999 -20% 

Subaru 1 601 1 721 -7% 

VW NFZ* 1 526 1 491 2% 

Changan 1 143 1 245 -8% 

Citroёn* 870 839 4% 

MINI 707 753 -6% 

Cadillac 609 352 73% 

FAW 523 341 53% 

Cheryexeed 520 0 - 

Infiniti 518 515 1% 

Genesis 472 431 10% 

Jeep 360 449 -20% 

Mercedes-Benz Vans* 352 328 7% 

Honda 329 430 -23% 

FIAT* 275 245 12% 

Opel* 271 20 1255% 

Lifan 223 420 -47% 

GAC 116 0 - 

Iveco* 112 63 78% 

Isuzu* 111 207 -46% 

Jaguar 86 307 -72% 

Chevrolet 86 202 -57% 

Brilliance 53 44 20% 

Foton* 26 16 63% 

Zotye 19 71 -73% 

Hyundai LCV* 2 25 -92% 

Chrysler 1 10 -90% 

Ford* 1 55 -98% 

smart 1 43 -98% 

Avtovaz (Niva) 0 4 057 - 

DFM 0 269 - 

Datsun - 4 877 - 

Итого 387 322 398 518 -2,8% 

Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют в 
продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. КОМ.АВТ.<3,5т (в отдельных исключениях 
масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике. 
 

Продажи бренда CHERYEXEED осуществляются с 22 октября 2020 года через официальные дилерские центры марки. 
Бренд GAC MOTOR (ДжиЭйСи Мотор) начал продажи на российском рынке в декабре 2019 года и на сегодняшний день 
представлен кроссоверами GS8 и GS5 и минивэном GN8, продажу и обслуживание которых осуществляют 12 дилерских 
центров. 
В январе 2021 года завершились продажи автомобилей марки Datsun в России. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО 
МАРКАМ ЗА МАРТ 2021/2020 ГГ.  
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

БРЕНД/ МАРКА 

МАРТ 

% Доля рынка Продано, шт. 

2021 2020 YOY 2021 2020 % 

AVTOVAZ-RENAULT-NISSAN- 
MITSUBISHI 

36,1 39,5 -3,4 53 607 62 314 -14,0% 

AVTOVAZ (LADA) 22,7 20,8 1,9 33 779 32 808 3,0% 

AVTOVAZ (NIVA) - 1,1 - - 1 731 - 

RENAULT  7,8 8,6 -0,8 11 659 13 640 -14,5% 

NISSAN 3,8 4,8 -1,0 5 705 7 562 -24,6% 

INFINITI 0,2 0,2 0,0 234 237 -1,3% 

DATSUN - 1,2 - - 1 912 - 

MITSUBISHI 1,5 2,8 -1,3 2 230 4 424 -49,6% 

VW Group 14,4 14,1 0,3 21 359 22 299 -4,2% 

VOLKSWAGEN 6,4 6,3 0,1 9 442 10 007 -5,6% 

VOLKSWAGEN ком.авт. 0,4 0,4 0,0 555 706 -21,4% 

AUDI 1,1 1,1 0,0 1 625 1 730 -6,1% 

ŠKODA 6,5 6,2 0,3 9 737 9 856 -1,2% 

KIA 13,5 12,6 0,9 20 057 19 808 1,3% 

HYUNDAI Group 10,5 10,1 0,4 15 577 16 000 -2,6% 

HYUNDAI 10,3 10,0 0,3 15 332 15 813 -3,0% 

GENESIS 0,2 0,1 0,1 245 187 31,0% 

TOYOTA Group 8,6 9,4 -0,8 12 769 14 831 -13,9% 

TOYOTA 6,9 8,0 -1,1 10 278 12 587 -18,3% 

LEXUS 1,7 1,4 0,3 2 491 2 244 11,0% 

ГАЗ ком.авт. 3,0 3,0 0,0 4 521 4 713 -4,1% 

HAVAL 1,9 1,0 0,9 2 833 1 599 77,2% 

УАЗ 1,8 1,7 0,1 2 733 2 742 -0,3% 

CHERY Group 1,8 0,5 1,3 2 707 815 232,1% 

CHERY 1,6 0,5 1,1 2 398 815 194,2% 

Cheryexeed 7,5 0,0 7,5 309 0 - 

MAZDA 1,8 2,2 -0,4 2 689 3 502 -23,2% 

GEELY 1,2 0,6 0,6 1 732 935 85,2% 

STELLANTIS 1,0 0,8 0,2 1 465 1 194 22,7% 

PEUGEOT 0,5 0,3 0,2 736 489 50,5% 

CITROЁN 0,2 0,2 0,0 371 370 0,3% 

OPEL 0,1 0,0 0,1 124 11 1027,3% 

FIAT 0,1 0,1 0,0 113 111 1,8% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0 0 5 - 

JEEP 0,1 0,1 0,0 121 208 -41,8% 

FORD ком.авт. 0,9 0,7 0,2 1 409 1 141 23,5% 

SUZUKI 0,6 0,5 0,1 931 787 18,3% 

VOLVO 0,5 0,5 0,0 798 784 1,8% 

PORSCHE 0,5 0,5 0,0 703 789 -10,9% 

SUBARU 0,5 0,5 0,0 674 839 -19,7% 

JAGUAR LAND ROVER 0,4 0,6 -0,2 652 1 009 -35,4% 
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LAND ROVER 0,4 0,6 -0,2 633 897 -29,4% 

JAGUAR 0,0 0,1 -0,1 19 112 -83,0% 

CHANGAN 0,3 0,4 -0,1 485 573 -15,4% 

GM Group 0,2 0,2 0,0 345 281 22,8% 

CHEVROLET 0,0 0,1 -0,1 43 100 -57,0% 

CADILLAC 0,2 0,1 0,1 302 181 66,9% 

FAW 0,2 0,1 0,1 240 150 60,0% 

HONDA 0,1 0,1 0,0 139 233 -40,3% 

LIFAN  0,1 0,1 0,0 76 151 -49,7% 

GAC - 0,0 - 68 0 - 

IVECO 0,0 0,0 0,0 40 23 73,9% 

ISUZU 0,0 0,0 0,0 27 58 -53,4% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 22 15 46,7% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 11 8 37,5% 

ZOTYE - 0,0 - 6 20 -70,0% 

HYUNDAI ком.авт. 0,0 0,0 0,0 1 6 -83,3% 

DFM 0,0 0,1 -0,1 0 101 - 

FORD  0,0 0,0 0,0 0 18 - 

Итого 100,0 100,0   148 676 157 738 -5,7% 

 
STELLANTIS: группа Stellantis образована путём слияния концернов Peugeot S.A. («Groupe PSA») и Fiat Chrysler 
Automobiles N.V. («FCA») (NYSE: FCAU / MTA: FCA), 19 января 2021 года. Stellantis  - один из ведущих мировых 
автопроизводителей и поставщиков услуг в сфере мобильности.  Присутствует на более чем 130 мировых рынках, 
имеет промышленные предприятия в более чем 30 странах мира и объединяет более 400 000 сотрудников. В 
России Группа Stellantis представлена брендами: Peugeot, Citroёn, Opel, Eurorepar, Eurorepar Car Service, Jeep, Fiat, 
Fiat Professional, Mopar. 

 
 
Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 
 

 

SOLLERS Group  2,8 2,5 0,3 4 142 3 883 6,7% 

Ford ком.авт. 0,9 0,7 0,2 1409 1141 23,5% 

УАЗ 1,8 1,7 0,1 2733 2742 -0,3% 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО 

МАРКАМ ЗА 1 КВАРТАЛ (ЯНВАРЬ-МАРТ) 2021/2020 ГГ.  

БРЕНД / МАРКА 

ЯНВАРЬ-МАРТ/Q1 

% Доля рынка Продано, шт. 

2021 2020 YOY 2021 2020 % 

AVTOVAZ-RENAULT-NISSAN- 
MITSUBISHI 

34,5 37,3 -2,8 133 649 148 596 -10,1% 

AVTOVAZ (LADA) 21,7 20,0 1,7 83 908 79 600 5,4% 

AVTOVAZ (NIVA) 0,0 1,0 -1,0 0 4 057 - 

RENAULT  7,8 8,0 -0,2 30 364 32 056 -5,3% 

NISSAN 3,5 4,6 -1,1 13 727 18 225 -24,7% 

INFINITI 0,1 0,1 0,0 518 515 0,6% 

DATSUN - 1,2 - - 4 877 - 

MITSUBISHI 1,3 2,3 -1,0 5 132 9 266 -44,6% 

KIA 13,3 13,0 0,3 51 624 51 870 -0,5% 

VW Group 13,0 12,6 0,4 50 417 50 227 0,4% 

VOLKSWAGEN  5,7 6,0 -0,3 21 977 23 794 -7,6% 

VOLKSWAGEN ком.авт. 0,4 0,4 0,0 1 526 1 491 2,3% 

AUDI 1,1 1,0 0,1 4 112 3 941 4,3% 

ŠKODA 5,9 5,3 0,6 22 802 21 001 8,6% 

HYUNDAI Group 10,5 10,5 0,0 40 594 42 007 -3,4% 

HYUNDAI 10,4 10,4 0,0 40 122 41 576 -3,5% 

GENESIS 0,1 0,1 0,0 472 431 9,5% 

TOYOTA Group 7,3 8,0 -0,7 28 397 31 794 -10,7% 

TOYOTA 6,0 6,8 -0,8 23 251 27 231 -14,6% 

LEXUS 1,3 1,1 0,2 5 146 4 563 12,8% 

MERCEDES-BENZ 3,0 2,7 0,3 11 759 10 705 9,8% 

MERCEDES-BENZ  2,9 2,6 0,3 11 406 10 334 10,4% 

MERCEDES-BENZ ком.авт. 0,1 0,1 0,0 352 328 7,3% 

smart 0,0 0,0 0,0 1 43 -97,7% 

BMW Group 3,0 2,9 0,1 11 593 11 633 -0,3% 

BMW 2,8 2,7 0,1 10 886 10 880 0,1% 

MINI 0,2 0,2 0,0 707 753 -6,1% 

ГАЗ ком.авт. 2,5 2,8 -0,3 9 873 11 097 -11,0% 

MAZDA 2,1 1,9 0,2 8 052 7 585 6,2% 

CHERY Group 1,8 0,4 1,4 6 830 1 689 304,4% 

CHERY 1,6 0,4 1,2 6 310 1 689 273,6% 

CHERYEXEED 0,1 0,0 0,1 520 0 - 

HAVAL 1,7 1,0 0,7 6 558 4 047 62,0% 

УАЗ 1,4 1,8 -0,4 5 615 7 293 -23,0% 

GEELY 0,9 0,6 0,3 3 490 2 466 41,5% 

STELLANTIS 0,9 0,7 0,2 3 402 2 613 30,2% 

PEUGEOT 0,4 0,3 0,1 1 625 1 050 54,8% 

CITROЁN 0,2 0,2 0,0 870 839 3,7% 

OPEL 0,1 0,0 0,1 271 20 1255,0% 

FIAT 0,1 0,1 0,0 275 245 12,2% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0 1 10 -90,0% 

JEEP 0,1 0,1 0,0 360 449 -19,8% 

FORD ком.авт. 0,9 0,5 0,4 3 388 2 087 62,3% 
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SUZUKI 0,5 0,5 0,0 2 004 1 929 3,9% 

VOLVO 0,5 0,4 0,1 1 799 1 702 5,7% 

JAGUAR LAND ROVER 0,4 0,6 -0,2 1 694 2 306 -26,5% 

LAND ROVER 0,4 0,5 -0,1 1 608 1 999 -19,6% 

JAGUAR 0,0 0,1 -0,1 86 307 -72,0% 

PORSCHE 0,4 0,4 0,0 1 630 1 411 15,5% 

SUBARU 0,4 0,4 0,0 1 601 1 721 -7,0% 

CHANGAN 0,3 0,3 0,0 1 143 1 245 -8,2% 

GM Group 0,2 0,1 0,1 695 554 25,5% 

CHEVROLET 0,0 0,1 -0,1 86 202 -57,4% 

CADILLAC 0,2 0,1 0,1 609 352 73,0% 

FAW 0,1 0,1 0,0 523 341 53,4% 

HONDA 0,1 0,1 0,0 329 430 -23,5% 

LIFAN  0,1 0,1 0,0 223 420 -46,9% 

GAC - 0,0 - 116 0 - 

IVECO 0,0 0,0 0,0 112 63 77,8% 

ISUZU 0,0 0,1 -0,1 111 207 -46,4% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 53 44 20,5% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 26 16 62,5% 

ZOTYE 0,0 0,0 0,0 19 71 -73,2% 

HYUNDAI ком.авт. 0,0 0,0 0,0 2 25 -92,0% 

FORD  0,0 0,0 0,0 1 55 -98,2% 

DFM 0,0 0,1 -0,1 0 269 - 

Итого 100,0 100,0  387 322 398 518 -2,8% 

 
STELLANTIS: группа Stellantis образована путём слияния концернов Peugeot S.A. («Groupe PSA») и Fiat Chrysler 
Automobiles N.V. («FCA») (NYSE: FCAU / MTA: FCA), 19 января 2021 года. Stellantis  - один из ведущих мировых 
автопроизводителей и поставщиков услуг в сфере мобильности.  Присутствует на более чем 130 мировых рынках, 
имеет промышленные предприятия в более чем 30 странах мира и объединяет более 400 000 сотрудников. В 
России Группа Stellantis представлена брендами: Peugeot, Citroёn, Opel, Eurorepar, Eurorepar Car Service, Jeep, Fiat, 
Fiat Professional, Mopar. 

 

 
Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 
 
 

SOLLERS Group  2,3 2,4 -0,1 9 003 9 380 -4,0% 

Ford ком.авт. 0,9 0,5 0,4 3 388 2 087 62,3% 

УАЗ 1,4 1,8 -0,4 5 615 7 293 -23,0% 

 



 

AEB SPONSORS 2021 – СПОНСОРЫ АЕБ 2021 

Allianz • Atos • Bank Credit Suisse • BP • Continental Tires RUS • Corteva Agriscience • Dassault Systems • Enel Russia • ENGIE • Equinor Russia AS • EY • GE • HeidelbergCement • ING • John Deere Rus 

• KPMG • Mercedes-Benz Russia • Merck • Messe Frankfurt Rus • METRO AG • Michelin • OBI Russia • Oriflame • Porsche Russland • Procter & Gamble • PwC • Raiffeisenbank • SMEG • Shell Exploration 

& Production Services • Signify • SOGAZ • Total E&P Russie • Unipro • Valartis International 

 

 

Ассоциация европейского бизнеса 
Россия, 127055 Москва, 
Ул. Бутырский Вал 68/70, стр. 1 

Тел.:  +7 (495) 234 27 64 
Факс: +7 (495) 234 28 07 

E-mail: info@aebrus.ru 
www.aebrus.ru 

 

25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 
В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА МАРТ 2021/2020 ГГ. И ЯНВАРЬ-МАРТ 2021/2020 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки.  
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
МАРТ  

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ЯНВАРЬ-МАРТ 

2021 2020 YoY   2021 2020 YoY 

1 Granta Lada 12 686 11 631 1 055  1 Granta Lada 30 196 29 660 536 

2 Vesta Lada 8 779 11 172 -2 393  2 Rio KIA 24 638 22 899 1 739 

3 Rio KIA 8 102 8 274 -172  3 Vesta Lada 23 871 26 785 -2 914 

4 Creta Hyundai 6 946 6 803 143  
4 Creta Hyundai 19 323 18 815 508 

5 Niva* Lada 6 016 4 552 1 464  
5 Solaris Hyundai 14 940 12 106 2 834 

6 Solaris Hyundai 5 945 4 245 1 700  
6 Niva Lada 13 194 10 708 2 486 

7 RAV 4 Toyota 5 058 5 293 -235  
7 Polo VW 12 181 12 820 -639 

8 Polo VW 5 045 5 371 -326  
8 RAV 4 Toyota 11 248 11 595 -347 

9 Rapid PA II Škoda 4 471 - -  
9 Rapid PA II Škoda 9 540 - - 

10 Tiguan VW 3 855 3 568 287  
10 Largus VP Lada 8 733 8 884 -151 

11 Largus VP Lada 3 530 3 782 -252  
11 Tiguan VW 8 543 8 765 -222 

12 Sportage KIA 3 432 2 538 894  
12 Logan Renault 7 756 7 806 -50 

13 Logan Renault 3 358 3 066 292  
13 Sportage KIA 7 415 7 261 154 

14 K5 KIA 2 708 - -  
14 Sandero Renault 6 557 6 627 -70 

15 Sandero Renault 2 481 2 923 -442  
15 Duster Renault 6 204 7 084 -880 

16 XRAY Lada 2 130 2 393 -263  
16 K5 KIA 5 866 - - 

17 Karoq Škoda 2 064 1 613 451  
17 XRAY Lada 5 775 5 170 605 

18 Qashqai Nissan 2 017 3 392 -1 375  
18 CX-5 Mazda 5 622 5 590 32 

19 Kodiaq Škoda 2 003 2 406 -403  
19 Qashqai Nissan 5 344 7 538 -2 194 

20 CX-5 Mazda 1 867 2 592 -725  
20 Kodiaq Škoda 5 216 5 743 -527 

21 X-Trail Nissan 1 864 2 422 -558  
21 Camry Toyota 5 028 7 530 -2 502 

22 Camry Toyota 1 845 3 133 -1 288  
22 X-Trail Nissan 4 718 6 481 -1 763 

23 Kaptur Renault 1 833 2 363 -530  
23 Kaptur Renault 4 610 5 490 -880 

24 LC Prado Toyota 1 722 1 453 269  
24 Karoq Škoda 4 389 1 903 2 486 

25 Arkana Renault 1687 1885 -198  
25 Seltos KIA 4 278 1 251 3027 

 
В связи с ребрендингом в январе 2021 года модель LADA 4х4 переименована в LADA Niva Legend 

 
 

Примечание: 
 
Ежемесячные данные АЕБ не включают данные о продажах BMW и Mercedes-Benz Rus, в связи с решением штаб-квартир 
BMW Group и Mercedes-Benz AG изменить периодичность публикации данных о продажах с ежемесячной на 
ежеквартальную. 
 
Таблицы c результатами рынка за 1 квартал 2021 года содержат данные обо всех брендах, включая BMW, MINI, Mercedes-
Benz, Mercedes-Benz ком.авт. и smart. 
 
 

 


